
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

( Art. 151 comma 4° d.lgs.267/2000 ) 

 

Alcamo, lì ___________                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                   Dr. Sebastiano Luppino                   

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Comune  in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi, nonché sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it 

 

Alcamo, lì______________ 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                        Dr. Cristofaro Ricupati  

  

            

 

 Prot. Avv. n.  582/2014 

 

 

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE…………………………………….. 

 

 

PROT. INT. N. 7436 DEL 07/04/2014.  

 

    CITTA' DI ALCAMO 
                                                                  PROVINCIA Dl TRAPANI 
      
                   

    

 

AVVOCATURA COMUNALE 

******* 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 

 
N. 793    DEL  22/04/2014 

 

Oggetto:  imp: 2013/1589 - liquidazione a favore dell’avvocato Giovanna Mistretta per contributo 

unificato nonché imposte per trascrizione domanda giudiziale per iscrizione a ruolo causa Comune 

di Alcamo vs Mattatresa Matteo e trascrizione alla Conservatoria - giusta deliberazione di G.M. n. 

122/2013 - giusta determinazione dirigenziale di impegno di spesa  n. 2411/2013. 

 

 

riservato ufficio ragioneria 

Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4  D. 

Lgs. 267/2000 

N. LIQUIDAZIONE                            DATA                                                       IL RESPONSABILE 

…………………….                    ………………….                                    …………………………. 

VISTO: IL RAGIONIERE GENERALE 

DR. SEBASTIANO LUPPINO 

 

 

 

 

 



L’anno duemilaquattordici, il giorno sette del mese di aprile, nel proprio Ufficio, il Dirigente l’Avvocatura 

Comunale  adotta la seguente determinazione avente ad oggetto: liquidazione a favore dell’avvocato Giovanna 

Mistretta per contributo unificato nonché imposte per trascrizione domanda giudiziale per iscrizione a ruolo 

causa Comune di Alcamo vs Mattatresa Matteo e trascrizione alla Conservatoria - giusta deliberazione di 

G.M. n. 122/2013 - giusta determinazione dirigenziale di impegno di spesa  n. 2411/2013 - cui  si premette:  

 

-  richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 122 del 14.05.2013, con la quale si è 

autorizzato il Comune di Alcamo, in persona del suo rappresentante legale pro-tempore, ad 

intraprendere ogni azione legale a tutela degli interessi dell’Ente in conseguenza a 

comportamenti illeciti messi in atto dal dipendente in quiescenza Mattatresa Matteo, con 

prenotazione di spesa pari ad € 666,00 oltre € 2,00 per spese di bonifico per un totale di € 668,00 

per il pagamento del contributo unificato; 

- richiamata la determinazione dirigenziale n. 2411del 31.12.2013 con la quale si è provveduto ad 

impegnare la superiore somma al cap. 112630 c.i. 1.01.02.03 “Prestazioni professionali ed 

acquisizione di servizi per l’Ufficio legale”- bilancio esercizio finanziario 2013; 

- atteso che in limine litis il sig. Mattatresa è stato intimato, a mezzo atto stragiudiziale di diffida e 

messa in mora di cui alla nota prot. 28362/2013 del 27.5.2013 (all.to), notificatogli il 31.5.2013, 

a mezzo piego raccomandato nr.  76530984955-7 (all.to), di provvedere, entro dieci giorni dal 

ricevimento dell’atto, “… alla restituzione dell’importo di  € 75.000,00 indicato nella sentenza di 

patteggiamento sopra richiamata, nel tempo illegalmente sottratto alle casse comunali, con ogni 

accessorio di legge sino al soddisfo, nonché al ristoro del danno di immagine, sopra quantificato 

in € 150.000,00, fatto salvo diversa statuizione più favorevole da parte del Giudice contabile 

procedente…”; 

- che solo all’esito di lungo e approfondito studio della giurisprudenza e dottrina in subeicta 

materia, s’è potuto definitivamente stabilire con esattezza quali fossero i mezzi di tutela che 

quest’Ente poteva di propria iniziativa mettere in atto a tutela delle proprie ragioni patrimoniali, 

posto che il Giudice contabile è titolare dell’azione di responsabilità contabile e amministrativa, e 

per la quale pende innanzi la competente Corte dei Conti giudizio nei confronti del Mattatresa, in 

cui  è stata altresì avanzata richiesta di risarcimento dei danni all’immagine dal Comune di 

Alcamo patiti in conseguenza delle condotte illecite di che trattasi; 

-  per converso il Comune di Alcamo quale amministrazione danneggiata è il solo titolare dei 

crediti erariali e di ogni correlativo potere di esercizio dell’azione revocatoria prevista dal codice 

civile, così come di ogni altra azione prevista dal codice di rito (cfr. Corte dei Conti, sez. giurisd. 

d’appello per la Regione siciliana, n. 202/A/2012); 

- alla luce di tale risoluzione, quest’Avvocatura ha dovuto effettuare una ricognizione ex novo del 

caso de quo, finalizzata soprattutto ad ottenere la trascrizione della domanda giudiziale di 

revocatoria, corredata di visure catastali e  ispezioni ipotecarie presso i pubblici registri 

immobiliari, all’esito della quale è emersa la necessita di dovere effettuare più formalità di 

trascrizione presso ogni Conservatoria territorialmente competente ovvero una presso quella di 

Trapani per l’immobile ubicato ad Alcamo e una presso quella di Nuoro per l’immobile sito a 

San Teodoro;  

- indi per cui,  la superiore somma non è sufficiente a coprire le spese in quanto è necessario 

pagare l’imposta ipotecaria per € 400,00 (200,00x2), l’imposta di bollo per € 118,00 (59,00x2), la 

tassa ipotecaria per € 70,00 (35,00x2), la voltura catastale per € 110,00 (55,00x2) e i diritti di 

segreteria per € 27,00, per la trascrizione alle Conservatorie di Trapani e di Nuoro della domanda 

giudiziale spiegata nei confronti di Mattatresa Matteo e proprio coniuge ed € 40,00 per spese di 

notifica dell’atto di citazione per revocatoria ordinaria, per un totale di € 765,00 ;  

- che pertanto, allo stato, si rende necessario liquidare all’avvocato Giovanna Mistretta € 1.433,00 

prelevando € 668,00 dal cap. 112630 c.i. 1.01.02.03 “Prestazioni professionali ed acquisizione di 

servizi per l’Ufficio legale” bilancio esercizio finanziario 2013 riportato ai residui passivi ed € 

765,00 dal cap. 112630 c.i. 1.01.02.03 “Prestazioni professionali ed acquisizione di servizi per 

l’Ufficio legale” - bilancio esercizio finanziario provvisorio in corso; 

- visto  il D.Lgs. 267/2000; 

- visto il D.M. del 13/02/2014 che proroga il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2014-2016 al 30/04/2014; 

- visto l’art. 15 comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità il quale dispone che in 

caso di differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio finanziario, il PEG provvisorio si intende automaticamente autorizzato con 

riferimento all’ultimo PEG definitivamente approvato;                                                                         

  

                                                                   DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa:  

- di impegnare la somma pari ad € 765,00 al cap. 112630 c.i. 1.01.02.03 “Prestazioni professionali 

ed acquisizione di servizi per l’Ufficio legale” - bilancio esercizio provvisorio in corso; 

- di liquidare € 1.433,00 incluse € 2,00 per le spese di bonifico,  in  favore dell’avvocato Giovanna 

Mistretta - C.F.: xxx - prelevando nel seguente modo: € 668,00 dal cap. 112630 c.i. 1.01.02.03 

“Prestazioni professionali ed acquisizione di servizi per l’Ufficio legale” bilancio esercizio 

finanziario 2013 riportato ai residui passivi ed € 765,00 dal cap. 112630 c.i. 1.01.02.03 

“Prestazioni professionali ed acquisizione di servizi per l’Ufficio legale” - bilancio esercizio 

finanziario provvisorio in corso;  

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari ai fini della 

compilazione del mandato di pagamento da accreditare sul c/c n. 800049 intestato a Giovanna 

Mistretta ed intrattenuto presso la xxx - Cod. IBAN: xxx;          

- di dare atto che il Dirigente Avvocato rendiconterà al settore Servizi Finanziari con apposito 

provvedimento, attestante la spesa sostenuta; 

- di pubblicare nelle forme di rito. 

                                                                                                        Il Dirigente l’Avvocatura Comunale 

                                                                                                              avvocato Giovanna Mistretta                             

                                                                                                          

        
      


